
ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN BÌNH DƢƠNG                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        Số:       /BC-UBND                               Bình Dương, ngày      tháng      năm 2024 

    

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số, 

 thực hiện giải quyết hồ sơ trực tuyến của UBND thị trấn Bình Dƣơng 

                     

 Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TGS ngày 13/6/2024 của Ban pháp chế thị trấn 

Bình Dương về giám sát công tác chuyển đổi số, thực hiện giải quyết hồ sơ trực 

tuyến của UBND thị trấn Bình Dương. UBND thị trấn báo cáo kết quả thực hiện 

công tác Chuyển đổi số, thực hiện giải quyết hồ sơ trực tuyến của UBND thị trấn trên 

địa bàn thị trấn từ tháng 01/2023 đến tháng 5/2024, cụ thể như sau: 

 I. Kết quả thực hiện 

 1. Công tác chuyển đổi số và kết quả thực hiện từ tháng 01/2023 đến 

tháng 5/2024 

1.1. Công tác triển khai, ban hành các văn bản 

- Năm 2023: 

+ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/02/2023 Về việc ban hành Kế hoạch 

phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023...  

+ Công văn số 25/UBND-VP ngày 28/02/2023 về thực hiện một số nhiệm vụ 

chuyển đổi số và cải cách hành chính năm 2023. 

+ Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 02/08/2023 Về việc thành lập Ban Chỉ 

đạo Chuyển đổi số thị trấn Bình Dương. 

+ Quyết định số 306/QĐ-UBND ngày 02/08/2023 về việc Ban hành Quy chế 

hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị trấn Bình Dương. 

+ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 21/4/2023 kế hoạch tổ chức đối thoại với 

thanh niên với chủ đề thanh niên trong công tác chuyển đổi số... Quyết định của 

UBND thị trấn về việc thành lập Tổ quản lý các Tổ công nghệ số. 

- 6 tháng đầu năm 2024 

+ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 18/01/2024  Về việc kiện toàn Tổ công 

tác, giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị trấn Bình Dương. 

+ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 22/05/2024 về  phòng, chống sự cố an toàn 

thông tin mạng 

+ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 02/04/2024 về Chuyển đổi số thị trấn Bình 

Dương năm 2024. 



2 

+ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/05/2024 về tuyên truyền về cải cách 

hành chính và chuyển đổi số 

+ Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 26/03/2024 Về việc hợp nhất Ban Chỉ đạo 

Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Tổ công tác thực hiện Đề án 06 thành Ban 

Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 thị trấn Bình Dương. 

+ Công văn số35/CV-UBND ngày 13/06/2024 Về việc đôn đốc thực hiện một 

số nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với chính quyền điện tử năm 

2024. 

1.2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số: 

Để thực hiện có hiệu quả các nội dung của công tác chuyển đổi số, UBND thị 

trấn thường xuyên tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật về thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến trên môi trường điện tử đến quần chúng nhân dân bằng nhiều 

kênh phương tiện khác nhau: Qua đài truyền thanh, qua trang thông tin điện tử của 

Công an thị trấn, qua phát tờ rơi trực tiếp đến tận tay người dân tờ hướng dẫn và lợi 

ích của CCCD… để người dân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện các thủ tục hành chính 

trên môi trường điện tử khi có nhu cầu. Tăng cường tuyên truyền để người dân hiểu, 

nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện các thủ tục hành chính qua 

dịch vụ công trực tuyến nhằm cải cách thủ tục hành chính bảo đảm liên thông, minh 

bạch, thuận lợi khi giải quyết thủ tục hành chính.  

1.3. Công tác đầu tƣ nâng cấp hạ tầng số 

- Nâng cấp, tái cấu trúc hệ thống mạng nội bộ 

Được sự quan tâm hỗ trợ của UBND huyện Phù Mỹ, UBND thị trấn đã thực 

hiện khảo sát và cải tạo, nâng cấp toàn bộ mạng LAN nội bộ của thị trấn, bổ sung 

trang thiết bị cần thiết (Swich, thiết bị cân bằng tải tích hợp tường lửa,…), đi dây lại 

hệ thống mạng, giúp cho hệ thống mạng internet đảm bảo hoạt động liên tục, thông 

suốt, ổn định và an toàn giúp cán bộ giải quyết công việc nhanh chóng, hiệu quả. 

- Nâng cấp, bổ sung trang thiết bị, máy tính: UBND thị trấn đã đầu tư mua bổ 

sung trang thiết bị cần thiết khác phục vụ cho hoạt động của đơn vị. 

- Triển khai đường truyền số liệu chuyên dụng: UBND thị trấn đã phối hợp với 

VNPT Bình Định và các cơ quan, đơn vị triển khai đường truyền số liệu chuyên dùng. 

Hiện nay, đã triển khai kết nối đường truyền và đưa vào sử dụng. 

- Triển khai hệ thống truyền thanh ứng dụng trí tuệ nhân tạo:  UBND thị trấn đã 

đâu tư hệ thống truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin, Áp dụng công nghệ 

chuyển văn bản giấy thành giọng nói thông qua nền tảng trí tuệ nhân tạo để tạo các 

bản tin phát thanh tuyên truyền. Việc triển khai thu hút được nhiều người nghe do có 

thể lựa chọn nhiều giọng đọc hay; có thể phát lại nhiều lần tiết kiệm thời gian cho 

phát thanh viên, hạn chế, khắc phục tối đa hiện tượng lẫn tạp âm, đọc vấp,… Bên 

cạnh đó, sẽ giảm được nhân sự vận hành, trước đây mỗi buổi phát thanh cần 2 người 

(1 người phát thanh, 1 người vận hành), hiện nay chỉ cần 01 người vận hành. 
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- Tăng cường Hệ thống Camera an ninh: UBND thị trấn đã tập trung chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị lắp đặt thêm hệ thống camera theo dõi; đẩy mạnh tuyên truyền, 

vận động nhân dân tự lắp tại các gia đình; Đến nay hệ thống camera toàn thị trấn 

được lắp đặt tại 06 điểm trọng yếu với tổng số 12 mắt camera, các cơ quan, đơn vị 

trường học đều được lắp đặt hệ thống Camera để phục vụ công tác quản lý, đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn.  

  1.4.  Công tác phát triển chính quyền số.  

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT-iOffice) được triển khai, duy 

trì hoạt động đảm bảo thường xuyên, sử dụng để quản lý điều hành văn bản; 100% 

cán bộ, công chức thuộc UBND thị trấn đều đăng ký và được cấp tài khoản trên hệ 

thống VNPT-iOffice để triển khai, trao đổi, thực hiện nhiệm vụ được giao và hệ 

thống phần mềm VNPT – igate. Duy trì đảm bảo thường xuyên quy trình gửi, nhận, 

trình ký văn bản điện tử áp dụng chữ ký số của các cấp chính quyền trên hệ thống 

quản lý văn bản và điều hành.  

- Thường xuyên đôn đốc các các bộ, công chức thị trấn tăng cường sử dụng 

thư điện tử công vụ để trao đổi công việc.  

- 100% cán bộ, công chức, UBND thị trấn được trang bị máy tính để phục vụ 

công việc và kết nối mạng Internet.  

- 100% các văn bản của UBND thị trấn gửi đến UBND huyện, tỉnh, văn bản 

luân chuyển trong nội bộ cơ quan dưới dạng điện tử, trừ văn bản không được gửi qua 

môi trường mạng theo quy định (bao gồm cả các văn bản gửi song song cùng văn 

bản giấy (trừ văn bản mật)).  

- Trang thông tin điện tử thị trấn được duy trì hoạt động, cung cấp đầy đủ các 

thông tin theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2011 của Chính 

phủ. Hiện nay UBND thị trấn đã có giao diện màn hình điện tử công khai lịch công 

tác hàng ngày của lãnh đạo và hàng tuần đã đăng tải các văn bản chỉ đạo điều hành 

và Chủ động, kịp thời ban hành các văn bản mới liên quan đến hoạt động của Trang 

thông tin điện tử; kịp thời đăng tải nội dung tin, bài lên Trang TTĐT; nội dung tin, 

bài đã phản ánh kịp thời và đầy đủ thông tin, chất lượng bài viết đã có sự chuyển 

biến rõ rệt. 

1.5. Công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng 

- Đến nay, hệ thống hạ tầng và các ứng dụng CNTT tại thị trấn đều được triển 

khai các biện pháp bảo đảm an ninh thông tin mạng. Nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức và người lao động trong cơ quan về mức độ quan trọng của việc đảm bảo 

an toàn, an ninh thông tin; quán triệt cán bộ, công chức sử dụng thư điện tử công vụ 

để gửi các văn bản trao đổi công việc, không sử dụng các hộp thư điện tử miễn phí 

(Gmail, Yahoo...) trong trao đổi công việc; thường xuyên và định kỳ thay đổi mật 

khẩu hộp thư điện tử công vụ, máy tính của mình. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, 

đánh giá mức độ đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống mạng nội bộ (LAN) gồm: 

Máy chủ, thiết bị mạng, phần cứng, phần mềm hệ thống và các hệ thống thông tin, 
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phần mềm ứng dụng nhằm đánh giá tổng thể mức độ an toàn thông tin mạng, kịp thời 

phát hiện và xử lý sự cố, lỗ hổng, ngăn chặn, bóc gỡ mã độc tấn công vào hệ thống 

mạng. 

1.6. Kinh tế số, xã hội số 

Để phát triển kinh tế số, từ đầu năm 2023 đến nay UBND thị trấn tăng cường 

tuyên truyền, vận động người dân tạo tài khoản và sử dụng dịch vụ công tỉnh và dịch 

vụ công quốc gia, tài khoản định danh điện tử. Chỉ đạo Trạm y tế, công an thị trấn 

phối hợp với Đoàn thanh niên hướng dẫn cài đặt tài khoản công dân, tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2 được 3794/4433 đạt 85%; hồ sơ sức khỏe điện tử được chuẩn 

hóa đạt 61%,  phần mềm để thanh toán điện tử, cài đặt chữ ký số cho người dân được 

300/500 đạt 60%, sử dụng hóa đơn điện tử, thanh toán điện tử…, hỗ trợ doanh nghiệp 

ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất.  

Trên địa bàn thị trấn có 01 sản phẩm sản phẩm OCOP (Tinh dầu bạc hà). Lợi thế 

của tem truy xuất nguồn gốc giúp sản phẩm của cơ sở không bị lẫn lộn với các sản 

phẩm khác bên ngoài thị trường và sản xuất đến đâu tiêu thụ đến đó. Qua thực hiện 

chuyển đổi số đã thay đổi nhận thức về cách thức bán hàng, xây dựng hình ảnh, 

thương hiệu cho sản phẩm; sản phẩm được đưa lên sàn đã được thiết kế thêm bao bì, 

nhãn mác, tem truy xuất nguồn gốc. Từ đó, sản phẩm được nhiều người biết đến hơn, 

số lượng hàng hóa bán được nhiều hơn qua sàn TMĐT, qua website, qua mạng, qua 

các nhóm bán hàng trên mạng zalo, facebook. 

- 100% học sinh các cấp trên địa bàn được cấp mã và được triển khai hướng dẫn 

thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt đối với bậc 

Mẫu giáo và bậc THCS. 

2. Kết quả thực hiện giải quyết hồ sơ trực tuyến của UBND thị trấn từ 

tháng 01/2023 đến tháng 05/2024 

Trên cơ sở Kế hoạch cải cách hành chính thị trấn năm 2023 và 2024, UBND 

thị trấn đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị trấn  

tăng cường việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công.  

Kết quả thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến tại theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết TTHC từ tháng 01/2023 đến tháng 05/2024 như sau: 

STT Lĩnh vực 

Số hồ 

sơ 

nhận 

giải 

quyết 

Hồ sơ đã giải quyết 
Hồ sơ đang giải 

quyết 

Tổng 

số 

Tổng 

số 

Sớm 

hạn 

Đúng 

hạn 

Trễ 

hạn 

Tổng 

số 

Trong 

hạn 

Quá 

hạn 

(1) (2) (3) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

3 Bảo Trợ Xã Hội 126 126 124 0 2 0 0 0 

8 Chứng thực 2775 2775 2773 1 1 0 0 0 
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9 Công tác dân tộc 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Đất đai 2 2 2 0 0 0 0 0 

19 Hộ tịch 603 603 599 3 1 0 0 0 

29 Phòng, chống thiên tai 1 1 1 0 0 0 0 0 

34 Thi đua - khen thưởng 9 9 9 0 0 0 0 0 

43 Văn hóa cơ sở 8 8 8 0 0 0 0 0 

* Tổng số 3524 3524 3516 4 4 0 0 0 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của lãnh đạo UBND thị trấn trong 

việc triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số trong hoạt động của đơn vị. 

2. Khó khăn, vƣớng mắc  

- Hiện nay thị trấn chưa có nhân lực biên chế, được đào tạo về công nghệ thông 

tin nên gặp khó khăn khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số. 

 - Khả năng ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm liên quan đến 

thanh toán không dùng tiền mặt của người dân còn hạn chế. 

 - Nhận thức của một số cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp trên địa 

bàn chưa đầy đủ về chuyển đổi số và các nội dung liên quan đến chuyển đổi số, gồm 

xây dựng hạ tầng số, giao tiếp với người dân, thương mại điện tử, quảng bá thương 

hiệu địa phương và các dịch vụ thông minh.  

- Tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn vẫn còn, từ năm 2023 đến tháng 5/2024 có 04 hồ sơ trễ hẹn. 

3. Nguyên nhân 

- Việc người dân tự thực hiện DVCTT còn rất ít do trình độ máy tính của người 

dân hạn chế. Việc tiếp nhận và giải quyết TTHC thông qua hệ thống bưu chính công 

ích còn thấp do người dân không có nhu cầu. 

- Mặc dù 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết được cung cấp 

thành dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình trên hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính tỉnh và tích hợp vào cổng dịch vụ công quốc gia nhưng hầu hết 

đều do công chức làm thay, thực tế người dân vẫn nộp hồ sơ giấy, từ đó gây áp lực 

cho công chức trong giải quyết thủ tục hành chính (vừa giải quyết hồ sơ, vừa nhập hồ 

sơ vào hệ thống thay cho người dân). Tỷ lệ người dân tiếp cận và sử dụng các ứng 

dụng thanh toán không dùng tiền mặt còn thấp ( Bộ phận văn thư nộp thay).  

- Hồ sơ trễ hẹn trên hệ thống là do Bộ phận chuyên môn chưa thực hiện thao 

tác chuyển hồ sơ trên hệ thống phần mềm. Bộ phận Một cửa thuộc UBND thị trấn 

Bình Dương đã xin lỗi đúng theo quy định. 

 III. ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Tiếp tục thực hiện tốt Hệ thống phần mềm một cửa điện tử (VNPT- iGate); 

Trang thông tin điện tử thị trấn; Hệ thống quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.  
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2. Tuyên truyền thực hiện cài đặt tài khoản thanh toán điện tử chuyển đổi số khi 

thanh toán, mua hàng các sàn giao dịch điện tử…sử dụng các ứng dụng thanh toán 

không dùng tiền mặt. 

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính 

qua dịch vụ công. Cả hệ thống chính trị cần vào cuộc tích cực tuyên truyền, hướng 

dẫn cho nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt dịch vụ công toàn trình và một phần. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số, giải quyết hồ sơ 

trực tuyến của thị trấn Bình Dương./. 

 

Nơi nhận:                     KT. CHỦ TỊCH 

- UBND huyện (để b/c);                          PHÓ CHỦ TỊCH 

- Phòng VH-TT huyện; 

- CT và các PCT.UBND thị trấn; 

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Lưu: VT.         
 

 

               Nguyễn Thị Phƣơng Toàn 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:22:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Phương Toàn<toanntp_binhduong@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:59:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân thị trấn Bình Dương<ubndttbinhduong@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:59:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân thị trấn Bình Dương<ubndttbinhduong@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:59:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân thị trấn Bình Dương<ubndttbinhduong@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:00:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân thị trấn Bình Dương<ubndttbinhduong@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




